
Executivo 4 SEGUNDA-fEirA, 14 DE Abril DE 2008

PORTARIA Nº 00465/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 12/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade da DPC-MONICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI-0718/2006-
GAB/CORREGEPOL, de 23/10/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da AAI-0718/2006-GAB/CORREGEPOL, de  23/10/2006, 
designando a DPC-YOLANDA AURORA MARCAL GALVAO, lotada 
nesta Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 
(trinta) dias.;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00466/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 12/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO a instauração da AAI-0380/2006-GAB/
CORREGEPOL, de 16/05/2006, para apurar a infração de 
transito ocorrida em 28/11/05, envolvendo a VTR tipo GM/
CORSA CLASSIC/PASSAGEIRO, Placa-JUO-1428-PA, que serve a 
SU-SACRAMENTA;
R E S O L V E: TORNAR NULA a Portaria nº AAI-0380/2006-
GAB/CORREGEPOL, de 16/05/2006, por constar vícios 
insanáveis, devendo posteriormente ser instaurada nova 
apuração para apurar os fatos;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº.019/2008-ACADEPOL, DE 08/04/2008.
Dr. PEDRO PAULO SILVA E SOUSA, Delegado de Polícia Civil, 
Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará-ACADEPOL, no uso 
de suas atribuições e dever de ofício etc.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº.016/2008-
ACADEPOL, que convocou candidatos a Segunda Fase do 
Concurso Público C-01/2002-PCPA, para a categoria de Escrivão 
de Polícia Civil, a fim de efetuarem matrícula no Curso de 
Formação Técnico Profissional;
CONSIDERANDO  a necessidade de retificar o nome de dois 
candidatos do presente concurso, os quais tiveram os seus 
nomes publicados de forma errada, ou seja: JAIELSON LIMA 
NEGIDIO e ADALBERTO FERNANDES DE MENEZES BRANCO 
JÚNIOR.
RESOLVE: 1) Retificar os nomes dos candidatos relacionados no 
item acima, passando-se a ler: JAIMIELSON LIMA NEGIDIO E 
ADALBERTO FERNANDES DE MEDEIROS BRANCO JÚNIOR.
2. À Chefia de Gabinete da Polícia Civil do Estado do Pará, para 
publicação em Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. PEDRO PAULO SILVA E SOUSA
Diretor da ACADEPOL

PORTARIA Nº. 020/2008-ACADEPOL, DE 08/04/2008.
Dr. PEDRO PAULO SILVA E SOUSA, Delegado de Polícia Civil, 
Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, no 
uso de suas atribuições e dever de ofício etc.
CONSIDERANDO  os termos da PORTARIA Nº.016/2008-
ACADEPOL, que convocou candidatos a Segunda Fase do 
Concurso Público C-01/2002-PCPA, para a categoria de Escrivão 

de Polícia Civil, a fim de efetuarem matrícula no Curso de 
Formação Técnico Profissional, publicada no Diário Oficial do 
Estado em 12-03-2008;
CONSIDERANDO   a PORTARIA Nº.018/2008-ACADEPOL, 
que designou a Comissão de Avaliação de Matrícula, com 
fundamento  no §  2º do art. 46, do Regimento Interno da 
ACADEPOL e no edital citado no item anterior;
CONSIDERANDO  a necessidade de publicar o nome dos 
candidatos que efetuaram matrícula e tiveram a mesma 
homologada.
RESOLVE: 1) Tornar público o nome dos candidatos que 
tiveram a matrícula homologada para a participação no Curso 
de  Formação  Técnico Profissional, à categoria de Escrivão de 
Polícia Civil.
RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE EFETUARAM MATRÍCULA
CANDIDATOS:
1.      JEOVAM FERREIRA LEITE
2.      JOÃO AFONSO DA SILVA CONCEIÇÃO
3.      JOÃO FERNANDO FURTADO NUNES
4.      MARIELZA CARDOSO LOBATO
5.      MAX COSTA BELO
6.      NILDA SOCORRO DE ALMEIDA ALVES SILVA
7.      SHEILA DE OLIVEIRA MIRANDA GOMES
8.      TATIANA DAS GRAÇAS PINTO COSTA
9.      WILSON VASCONCELOS MOURÃO FILHO
10.  HENRIQUE JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA
11.  IRAVALDIR SOSINHO GOUVÊA
12.  JAIRO COSTA DOS SANTOS
13.  JONAS CARLOS LEAL SANTOS
14.  RAIMUNDO AFONSO AMARAL CAVALERO
15.  SELMA CONCEIÇÃO SANTOS DE SALES
16.  JOSÉ CARLOS LIMA SOBRINHO
17.  ANDRÉ LUIZ MODESTO PEREIRA
18.  ROSA MARIA GOMES SANTA BRÍGIDA
19.  EVERTON ANDRADE AMARAL
20.  IVONE MACHADO AYRES
21.  JAIMIELSON LIMA NEGIDIO
22.  JOSÉ RAMALHO DA COSTA JÚNIOR
23.  MARCOS VINÍCIUS BRANDÃO DE LIMA
24.  NAZARÉ DO SOCORRO RODRIGUES WANDERLEY HINVAITT
25.  WLADINEI PEREIRA DE ALBUQUERQUE
26.  VITOR HUGO MARTINS ALVES
27.  HELIANA DO SOCORRO DA SILVA LIMA
28.  IVAN DOS SANTOS
29.  MARCELO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO
30.  ADRIANO AUGUSTO SILVA DE SOUZA
31.  ÁLVARO ROBERTO DE ARAGÃO SOUZA
32.  SILVIO ANDRÉ OLIVEIRA
33.  WELDER WILSON GOMES AGUIAR
34.  MÁRCIO ANTONIO DOS SANTOS SOUZA
35.  ADALBERTO FERNANDES DE MEDEIROS BRANCO JÚNIOR
36.  CLÁUDIO HELENO DE SOUZA DIAS.
2. À Chefia de Gabinete da Polícia Civil do Estado do Pará, para 
publicação em Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. PEDRO PAULO SILVA E SOUSA
Diretor da ACADEPOL

PORTARIA Nº.021/2008-ACADEPOL, DE 08/04/2008.
Dr. PEDRO PAULO SILVA E SOUSA, Delegado de Polícia Civil, 
Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará-ACADEPOL, no uso 
de suas atribuições e dever de ofício etc.
CONSIDERANDO   os termos da PORTARIA Nº.016/2008-
ACADEPOL, que convocou candidatos a Segunda Fase do 
Concurso Público C-01/2002-PCPA, para a categoria de Escrivão 
de Polícia Civil, a fim de efetuarem matrícula no Curso de 
Formação Técnico Profissional, publicada no Diário Oficial do 
Estado em 12-03-2008;
CONSIDERANDO   a PORTARIA Nº.018/2008-ACADEPOL, 
que designou a Comissão de Avaliação de Matrícula, com 
fundamento  no §  2º do art. 46, do Regimento Interno da 
ACADEPOL e no edital citado no item anterior;
CONSIDERANDO a necessidade de publicar o nome dos 
candidatos que não efetuaram matrícula no referido curso.
RESOLVE: 1) Tornar público o nome do candidato que não 
efetuou a matrícula para o Curso de  Formação  Técnico 
Profissional, para a categoria de Escrivão de Polícia Civil.
CANDIDATO QUE NÃO EFETUOU MATRÍCULA:
01. WALDIR FARIAS GOMES
2. À Chefia de Gabinete da Polícia Civil do Estado do Pará, para 

publicação em Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. PEDRO PAULO SILVA E SOUSA
Diretor da ACADEPOL

PORTARIA Nº 00463/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 12/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade da DPC-MONICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, em promover a apuração da AAI-0748/2006-
GAB/CORREGEPOL, de 01/11/2006;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da AAI-0748/2006-GAB/CORREGEPOL, de  01/11/2006, 
designando a DPC-CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL, 
lotada nesta Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo 
de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00484/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 13/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover a apuração da AAI-0132/2008-GAB/
CORREGEPOL, de 30/01/2008;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0132/2008-B/CORREGEPOL, de 30/01/2008; designando a 
DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, Corregedora da 
Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração no 
prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00479/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 13/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover a apuração da AAI-0131/2008-GAB/
CORREGEPOL, de 30/01/2008;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0131/2008-GAB/CORREGEPOL, de 30/01/2008; designando 
a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, Corregedora da 
Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração no 
prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00480/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 13/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover
a apuração da AAI-0021/2008-GAB/CORREGEPOL, de 
07/01/2008;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-021/2008-GAB/CORREGEPOL, de 07/01/2008; designando 
a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, Corregedora da 
Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração no 
prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00481/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 13/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover
a apuração da AAI-0125/2008-GAB/CORREGEPOL, de 
30/01/2008;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da 
AAI-0125/2008-GAB/CORREGEPOL, de 30/01/2008; designando 
a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, Corregedora da 
Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração no 
prazo de 30 (trinta) dias;


